Дело №1-391/2019

24 RS0028-01-2019-002646-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 сентября 2019 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Вдовина И.Н., 

при секретаре Врашан М.Н., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Боровкова А.А., 

защитника - адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Содружество» ФИО3, 

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

22 марта 2016 года мировым судьей судебного участка №111 в Центральном районе г. Норильска Красноярского края вынесено решение, вступившее в законную силу 22.03.2016, о взыскании с ФИО5 в пользу ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода, начиная с 29.02.2016 и до совершеннолетия ребенка.

На основании вышеуказанного решения, 23.03.2016 мировым судьей судебного участка №111 в Центральном районе г. Норильска Красноярского края выдан исполнительный лист о взыскании с ФИО5 в пользу ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода, начиная с 29.02.2016 и до совершеннолетия ребенка.

10 мая 2016 года на основании указанного исполнительного листа в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО5 по алиментным обязательствам. ФИО5, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем, 21.06.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 51 в Кировском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 03.07.2018, ФИО5 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 60 часов.

Кроме этого, ФИО5, будучи ранее подвернутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считается подвергнутым административному наказанию, без уважительных причин с 06.12.2018 не выплачивает средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО5 реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетней дочери - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, проживая в 

<

адрес>, в период с 06.12.2018 по 04.06.2019, будучи лицом трудоспособным, мер к трудоустройству не принимал, на учете в центре занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал.

В ходе совершения исполнительных действий с банковского счета ФИО5 в период с 06.12.2018 по 04.06.2019 принудительно списаны денежные средства в сумме 472 рубля 90 копеек, которые распределены и перечислены взыскателю ФИО4

Таким образом, ФИО5 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, чем нарушает ее законные права и интересы. В результате умышленных действий у ФИО5 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 06.12.2018 по 04.06.2019 составляет 66 241 рубль 81 копейка. Общая задолженность ФИО5 по уплате алиментов по состоянию на 04.06.2019 составляет 256 649 рублей 66 копеек.

В судебном заседании ФИО5 вину в совершенном им преступлении признал полностью, пояснив, что действительно в период с 06.12.2018 по 04.06.2019 без уважительных причин неоднократно не исполнял вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО1, в связи с чем образовалась задолженность по оплате алиментов в размере 66 241 руб. 81 коп., из которых в настоящее время им возмещено 66000 рублей. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО5, его виновность в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО5 является отцом малолетнего ребенка ФИО7 С 2016 года ФИО5 проживает отдельно от своего ребенка. На основании решения мирового судьи судебного участка №111 в Центральном районе г. Норильска Красноярского края от 22.03.2016 с ФИО5 взысканы алименты в ее (ФИО9) пользу на содержание указанного ребенка, ежемесячно в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода, начиная с 29.02.2016 и до совершеннолетия ребенка. В связи с этим в отношении ФИО5 было возбуждено исполнительное производство. 28.09.2017 ФИО5 был лишен родительских прав в отношении ребенка ФИО1 С сентября 2017 года по декабрь 2018 года ФИО5 был трудоустроен в МП «Гортранс», где алименты удерживали из заработной платы. После увольнения из МП «Гортранс» ФИО5 уплату алиментов не производил, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. С дочерью ФИО5 не общался, подарки не дарил, вещи, продукты питания не покупал, здоровьем дочери не интересовался, в воспитании участия не принимал. Какой-либо договоренности с ФИО5 об отсрочке или рассрочке по выплате алиментов у нее не имеется (л.д. 22-24).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь судебным приставом-исполнителем, у нее на исполнении находилось исполнительное производство в отношении должника ФИО5, возбужденное 10.05.2016, о взыскании в пользу ФИО4 алиментов на содержание ребенка ФИО1, начиная с 29.02.2016 и до совершеннолетия ребенка. Однако, ФИО5 должным образом не исполнял решение суда и не выплачивал алименты в установленном судом порядке, в связи с чем 21.06.2018 ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В период с 14.09.2017 по 05.12.2018 ФИО5 был трудоустроен в МП «Гортранс», при этом, о факте своего трудоустройства судебному приставу – исполнителю сообщил лишь 21.06.2018, после чего постановление об обращении взыскания на доходы должника было направлено работодателю ФИО5 В период с 06.12.2018 по 04.06.2019 ФИО5 мер к официальному трудоустройству не принял, на учет в центр занятости населения не встал, добровольно выплаты по алиментам не производил. В ходе совершения исполнительных действий было установлено наличие денежных средств на счетах должника, в связи с чем 10.12.2018 судебным приставом-исполнителем на такие денежные средства обращено взыскание на общую сумму 472 рубля 90 копеек. Согласно постановлению о расчете задолженности от 01.07.2019, задолженность ФИО5 в период с 06.12.2018 по 04.06.2019 составляет 66 241 рубль 81 копейка. Общая задолженность ФИО5 по уплате алиментов по состоянию на 04.06.2019 составляет 256 649 рублей 66 копеек (л.д. 34-36).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО5, в совершении данного преступления являются:

- рапорт судебного пристава-исполнителя ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя сообщает об обнаружении в действиях должника ФИО5, ранее подвергнутого административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в связи с неуплатой алиментов (л.д. 8.);

- протокол выемки от 05.06.2019, согласно которому у свидетеля ФИО10 изъяты документы, находящиеся в исполнительном производстве №-ИП возбужденном в отношении ФИО5: заочное решение мирового судьи судебного участка №111 в Центральном районе г. Норильска Красноярского края; исполнительный лист по делу № от 22.03.2016; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 10.05.2016; протокол об административном правонарушении №235 от 21.06.2018; постановление по делу об административном правонарушении от 21.06.2018; справка о движении денежных средств по депозитному счету; постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника от 21.06.2018 (л.д. 39-41);

- протокол осмотра документов от 05.06.2019, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО11, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.42-44, 60-61);

- копия резолютивной части заочного решения мирового судьи судебного участка №111 в Центральном районе г. Норильска Красноярского края от 22.03.2016 по делу №, вступившее в законную силу 05.05.2016, согласно которому с ФИО5 в пользу ФИО4 взысканы алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, начиная с 29.02.2016 и до совершеннолетия ребенка (л.д. 45);

- копия исполнительного листа от 22.03.2016 по делу №, выданного мировым судьей судебного участка № 111 в Центральном районе г. Норильска Красноярского края, согласно которому с ФИО5 в пользу ФИО4 взысканы алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, начиная с 29.02.2016 и до совершеннолетия ребенка (л.д. 46-47);

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства от 10.05.2016, согласно которому в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО5 в пользу взыскателя ФИО4 о взыскании алиментов на содержание детей (л.д. 48);

- копия протокола об административном правонарушении от 21.06.2018 №, согласно которому в отношении ФИО5 возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в связи с неуплатой алиментов в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 за период с 29.02.2016 по 21.06.2018 (л.д. 49-50);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 51 в Кировском районе г. Красноярска от 21.06.2018, вступившего в законную силу 03.07.2018, согласно которому ФИО5 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в связи с неуплатой алиментов в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 за период с 29.02.2016 по 21.06.2018 с образованием задолженности в размере 217 206, 57 рублей (л.д. 51-52);

- постановление о расчете задолженности по алиментам от 01.07.2019, согласно которому, задолженность ФИО5 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 06.12.2018 по 04.06.2019 составляет 66241 рубль 81 копейка, при этом общая задолженность ФИО5 по уплате указанных алиментов по состоянию на 04.06.2019 составляет 256649 рублей 66 копеек. Указанное постановление признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (л.д. 66-68, 69);

- копия свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ II-БА №, согласно которому между ФИО2 и ФИО4 заключен брак 29.08.2015, при этом мужу присвоена фамилия ФИО8 (л.д. 30);

- копия свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ III-БА №, согласно которому родителями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО5 и ФИО4 (л.д. 31);

- копия свидетельства о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ II-БА №, согласно которому 26.05.2016 составлена запись акта о расторжении брака между ФИО5 и ФИО4A. (л.д. 32);

- справка КГКУ «ЦЗН г. Красноярска» от 17.06.2019, согласно которой ФИО5 в период с 06.12.2018 по 04.06.2019 в целях поиска подходящей работы не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не состоял (л.д. 119). 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимый не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, с учетом выводов судебно-психиатрического эксперта от 26.06.2019 № 2928/д, суд признает ФИО5 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО5 ранее не судим, имеет место жительства, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, занят общественно полезным трудом, имеет мать, являющуюся инвалидом, которой оказывает помощь в быту. Судом учитывается семейное и материальное положение подсудимого, его молодой возраст и состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО5, в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание им своей вины в совершении преступления, что судом расценивается как его чистосердечное раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 66000 рублей.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления ФИО5 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде исправительных работ, что, по мнению суда, более всего соответствует обстоятельствам и категории совершённого преступления, а также личности виновного, который трудоспособен, работает, имеет постоянное место жительства в г. Красноярске. К лицам, которым данный вид наказания не может быть назначен, ФИО5 не относится.

При этом, суд, с учетом всех обстоятельств, не находит оснований для назначения ФИО5 иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 302-304, 307-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием ежемесячно 10% (десяти процентов) из заработной платы осуждённого в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО5 не избирать. 

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы (представления) через Кировский районный суд города Красноярска, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Cудья И.Н. Вдовин